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ABSTRAKT

KULLMANOVÁ, Katarína Bc.: Golem a jeho premeny v populárnej kultúre ( Diplomová

práca) Karlova univerzita v Prahe. Filozofická fakulta: Ústav etnologie.

Školiteľ: PhDr. Petra Janečka, Ph.D. Praha, 2015-08-16

Cieľom záverečnej práce je priblížiť povesť o Golemovi, cez diela Aloisa Jiráska: Staré

pověsti české (1894) a filmu Martina Friča: Císařův pekař a pekařův císař (1951), vďaka

ktorému dostal Golem dnešnú vizuálnu podobu. Následné preukázanie na koľko vyššie

uvedené dva zdroje ovplyvnili vnímanie ľudí na danú tému. Cieľom práce je tiež dokázať

postupné vymiznutie pôvodnej legendy zo 16. storočia a priblíženie oblasti v ktorých sa

fenomén Golema uplatnil neskôr: literatúra, film, turizmus a jeho premeny v 19. - 21. storočí.

KULLMANOVÁ, Katarína Bc.: Transformation of Golem in Popular Culture (diploma

thesis) Charles University in Prague. Faculty: Institute of Ethnology.

Supervisor: PhDc. Peter Janecek, Ph.D. Praha, 2015-08-16

The aim of the study is to outline the Golem legend, through the work of Alois Jirasek: Old

Czech Legends (1894) a film by Martin Fric: The Emperor's Baker and Baker's Emperor

(1951), which enables got Golem today's visually similar. Subsequent demonstration on how

much above two sources affect people's perceptions on the topic. The aim of this work is also

to show the gradual disappearance of the original legends of the 16th century and approach

the area where the phenomenon Golem applied later: literature, film, tourism and the

transformation of the 19th-21st centuries.

PREDHOVOR

Po prvý raz som sa s povesťou o “Golemovi“ stretla pred troma rokmi počas štúdia Etnológie

na Univerzite Komenského v Bratislave na predmete “Európsky folklór“. Témou prednášky

boli urbánne povesti na príklade pražského Golema cez dielo Gustava Meyrinka.

Asi tu niekde sa zrodil môj záujem o túto povesť a celkovo o postavu Golema. Pri neskoršom

prestupe na vysokú školu do Prahy a výbere témy na diplomovú prácu som so svojim

návrhom oslovila PhDr. Petra Janečka Ph.D. zaoberajúceho sa folklórom a folkloristikou. Po

spresnení témy, ktorá nakoniec po konzultáciách zahrnie aj súčasnosť a populárnu kultúru,

čomu sa veľmi teším, sme vytvorili názov a smerovanie mojej práce. Témou mojej práce

ktorú držíte v rukách je “Golem a jeho premeny v populárnej kultúre“. Snahou bolo

prostredníctvom rozhovorov a dotazníkov zistiť, prostriedok rozšírenia povesti, jej

transformáciu do populárnej kultúry a čiastočne vymiznutie a nevedomosť u mladšej

generácie. Svoju prácu, a záujem, o túto tému som opierala o viacero odborných publikácií

ale aj beletriu, filmy, komiksy a iné prvky populárnej kultúry. Svoje zistenia a tvrdenia som si

overovala u respondentov, ktorí boli ochotní podieľať sa na mojom výskume. Za ich prínosné

informácie, ktoré som v práci využila im ďakujem.

Týmto by som sa aj tu chcela poďakovať za ochotu a zhovievavosť mojich respondentov pri

vypĺňaní, ako mi bolo povedané, veľmi obtiažneho dotazníka. A taktiež facebookovým

skupinám ako: Slováci v Prahe a Letenská parta, ktoré boli ochotné môj dotazník uverejniť

a tým mi pomohli rozšíriť moje portfólio respondentov naprieč vekovej hranici, profesií

a národnosti.

Obsah
ÚVOD ....................................................................................................................................................... 9

METODOLÓGIA ................................................................................................................................. 11

1. POVESŤ VS. LEGENDA ................................................................................................................ 13

1.1 Golemovský motív ...................................................................................................................... 13

1.2 Charakteristika povesti (legendy) ............................................................................................... 14

2. PRAŽSKÉ ŽIDOVSKÉ MESTO ..................................................................................................... 17

2.1 Pôvodná najstaršia židovská osada ............................................................................................. 17

2.2 Staronová synagóga .................................................................................................................... 18

2.3 Židovská mystika ........................................................................................................................ 20

2.4 Význam slova “Golem” .............................................................................................................. 22

2.5 Analógia s postavou Golema ...................................................................................................... 24

3. AUTORSKÉ PRÍSTUPY K TÉME “GOLEM” ............................................................................... 27

3.1 Alois Jirásek – “Staré pověsti české” .......................................................................................... 27

3.2 Gustav Meyrink – “Golem” ........................................................................................................ 29

3.3 Golem vo filme ........................................................................................................................... 31

3.3.1 Paul Wegener: Golem /Der Golem, wie er in die Welt kam/ ............................................. 32

3.3.2 Julien Duvivier: Golem (Le Golem) .................................................................................... 34

3.3.3 Martin Frič: Císařův pekař a pekařův císař ......................................................................... 34

3.4 Ovplyvnenie podoby Golema vyššie spomínanými filmami ...................................................... 36

4. MOTÍV GOLEMA V KULTÚRE A POPULARNEJ KULTÚRE................................................... 38

4.1 Literatúra .................................................................................................................................... 38

4.1.1 Detské knihy ........................................................................................................................ 39

4.2 Komiks ........................................................................................................................................ 41

4.2.1 Komiks pre “dospelých”...................................................................................................... 41

4.2.2 Komiks pre deti ................................................................................................................... 43

4.3 Comics ........................................................................................................................................ 44

4.4 Postava Golema v divadle ........................................................................................................... 47

4.5 Postava Golema v počítačových hrách ....................................................................................... 50

4.6 Postava Golema vo vizuálnom umení ......................................................................................... 51

5. SYMBOL GOLEMA AKO MARKETINGOVÝ NÁSTROJ .......................................................... 54

5.1 Golem ako značka – Branding .................................................................................................... 54

5.1.1 Značka (Brand) .................................................................................................................... 54

5.2 Turizmus ..................................................................................................................................... 58

6. PRÍČINY ROZŠIRENIA GOLEMOVSKEJ POVESTI A JEJ TRANSFORMÁCIA NA ZÁKLADE

VÝSLEDKOV VÝSKUMU ................................................................................................................. 60

6.1 Príčiny rozšírenia golemovskej povesti....................................................................................... 60

6.3 Opätovné hľadanie Golema a záujem “vyvracačov mýtov” ....................................................... 63

6.4 Výsledky dotazníkového šetrenia ............................................................................................... 64

7. ZÁVER ............................................................................................................................................. 71

8. BIBLIOGRAFIA .............................................................................................................................. 73

9. Prílohy ............................................................................................................................................... 82

9

ÚVOD

Témou mojej práce je súčasné vnímanie urbánneho mýtu o Golemovi prostredníctvom

médií prístupných širokej verejnosti (literatúra, film, divadlo). Výskum o dokázaní, vyvrátení

alebo doplnení mojich téz som robila prostredníctvom on-line dotazníka a mnou vedených

pološtrukturovaných rozhovorov naprieč širokej vekovej škále slovenských a českých

respondentov. Otázky v dotazníku a rozhovoroch boli kladené ako otvorené, so snahou

nenavádzať respondentov k výslednej odpovedi.

Cieľom mojej práce je zistiť, resp. dokázať prostredníctvom odpovedí a výskumu

určité ovplyvnenie postavy Golema dielom Aloisa Jiráska a Martina Friča (čiastočne aj

Gustavom Meyrinkom a Paulom Wegenerom). Presvedčiť sa o téze, že dnešná podoba

Golema, rozšírená medzi ľuďmi, je výsledkom uvedených diel a autorských prístupov

k spracovaniu povesti. Tiež som sa snažila vo svojej práci dokázať záujem a atraktivitu témy

Golem naprieč rôznymi médiami a nositeľmi informácií, či už vo vizuálnej, hudobnej alebo

literárnej podobe, ako aj spojením všetkých uvedených vo forme komiks/comics. Počas mojej

práce a hľadania informácií som objavila nové využitie Golema ako marketingového

prostriedku a prostriedku na zvýšenie turizmu. Túto časť práce som pôvodne nemala

rozvrhnutú, napriek tomu sa jej odpovede vyskytovali v jednej z otvorených otázok a pre jej

zaujímavosť som sa rozhodla svoju prácu o túto časť doplniť.

Poslednou mojou snahou v práci bolo dokázať čiastočné vymiznutie povedomia

o povesti a jej transformácii do nových médií. Toto tvrdenie som chcela tiež oprieť

o výsledky výskumu tým, že som dala do komparácie odpovede starších (vek cca 36-71)


[…]


http://www.marvunapp.com/Appendix3/golemhood.htm

Golem a grafické novely:

http://www.shelfabuse.com

https://en.wikipedia.org/wiki/The_Golem's_Eye

Socha Golema:

http://kiosky.praguewelcome.cz/cs/pamatky/pamatky/dalsi-zajimava-mista/pomniky-a-sochy/

Výstavy:

Informácie o inštalácií GOLEM Cube

http://www.golemcu.be/

Los Angles museum of art (LACMA)

http://unframed.lacma.org/2013/09/19/the-modern-golem/

Divadlo:

Informácie o divadelnej produkcií GOLEM Štvanice:

http://www.golemstvanice.cz/

Bábkové československo-americké predstavenie “Golem”:

http://new-york.czechcentres.cz/program/event-details/golem-marionette-theater/

http://www.geltgivinggolem.com/
http://www.marvel.com/
http://www.marvunapp.com/Appendix/golem1.htm
http://www.marvunapp.com/Appendix3/golemgoldstein.htm
http://www.marvunapp.com/Appendix/golemjud.htm
http://www.marvunapp.com/Appendix3/golemhood.htm
http://www.shelfabuse.com/
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Golem's_Eye
http://kiosky.praguewelcome.cz/cs/pamatky/pamatky/dalsi-zajimava-mista/pomniky-a-sochy/
http://www.golemcu.be/
http://unframed.lacma.org/2013/09/19/the-modern-golem/
http://www.golemstvanice.cz/
http://new-york.czechcentres.cz/program/event-details/golem-marionette-theater/

79

Golem v divadle Hybernia:

http://www.musical.cz/recenze-reportaze/golem/

http://www.novinky.cz/kultura/101951-muzikal-golem-otevre-divadlo-hybernia.html

“Golem” od Young Vic production:

http://www.timeout.com/london/theatre/golem

http://www.telegraph.co.uk/culture/theatre/theatre-reviews/11290061/Golem-Young-Vic-

review-groundbreaking-with-strokes-of-genius.html

“Der Golem” ukážka z opery Eugena d’Aberta:

http://www.allmusic.com/album/eugen-dalbert-der-golem-mw0002060240

Divadelné zoskúpenie “Golem” v Maďarsku:

http://golemtheatre.com/english/about-golem

Podoby Golema v počítačových hrách:

http://moonbotstudios.com/2013/03/golem-project-update-18-we-are-going-to-make-this-

game.html

http://www.giantbomb.com/golem/3015-2538/

http://megaman.wikia.com/wiki/Golem

http://megaman.wikia.com/wiki/Junk_Golem

http://dragonage.wikia.com/wiki/Codex_entry:_Golem

Dragon Age Golems:

http://dragonage.wikia.com/wiki/Stone_golem

http://dragonage.wikia.com/wiki/Inferno_golem

http://dragonage.wikia.com/wiki/Steel_golem

http://dragonage.wikia.com/wiki/Sentinel_%28golem%29

http://www.musical.cz/recenze-reportaze/golem/
http://www.novinky.cz/kultura/101951-muzikal-golem-otevre-divadlo-hybernia.html
http://www.timeout.com/london/theatre/golem
http://www.telegraph.co.uk/culture/theatre/theatre-reviews/11290061/Golem-Young-Vic-review-groundbreaking-with-strokes-of-genius.html
http://www.telegraph.co.uk/culture/theatre/theatre-reviews/11290061/Golem-Young-Vic-review-groundbreaking-with-strokes-of-genius.html
http://www.allmusic.com/album/eugen-dalbert-der-golem-mw0002060240
http://golemtheatre.com/english/about-golem
http://moonbotstudios.com/2013/03/golem-project-update-18-we-are-going-to-make-this-game.html
http://moonbotstudios.com/2013/03/golem-project-update-18-we-are-going-to-make-this-game.html
http://www.giantbomb.com/golem/3015-2538/
http://megaman.wikia.com/wiki/Golem
http://megaman.wikia.com/wiki/Junk_Golem
http://dragonage.wikia.com/wiki/Codex_entry:_Golem
http://dragonage.wikia.com/wiki/Stone_golem
http://dragonage.wikia.com/wiki/Inferno_golem
http://dragonage.wikia.com/wiki/Steel_golem
http://dragonage.wikia.com/wiki/Sentinel_%28golem%29
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http://dragonage.wikia.com/wiki/Watcher

Prehľad postáv Golema v hrách:

http://1dut.com/creative-earth-magma-fire-water-and-iron-golem-artworks-and-wallpapers

“Stone Golem” v hre World of Gothic:

http://monstersandbeasts.blogspot.cz/2011/08/stone-golem-world-of-gothic.html

http://dragonage.wikia.com/wiki/Watcher
http://1dut.com/creative-earth-magma-fire-water-and-iron-golem-artworks-and-wallpapers
http://monstersandbeasts.blogspot.cz/2011/08/stone-golem-world-of-gothic.html
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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá povesťou o Golemovi ako najznámejšej urbánnej židovskej

povesti rozšírenej nielen v prostredí židovskej komunity. Do širšieho historického povedomia

českej majoritnej spoločnosti sa dostala predovšetkým vďaka svojim neskorším spracovaniam

umeleckou a populárnou kultúrou, predovšetkým vďaka dielu Aloisa Jiráska: Staré pověsti

české (1894) a filmu Martina Friča: Císařův pekař a pekařův císař (1951), vďaka ktorému

dostal Golem dnešnú vizuálnu podobu. Mojim zámerom v práci bude bližšie priblíženie

povesti o Golemovi a následné zistenie na koľko vyššie uvedené dva zdroje ovplyvnili

vnímanie ľudí na danú tému. Cieľom práce bude priblížiť oblasti v ktorých sa fenomén

Golema využíva: literatúra, film, turizmus a jeho premeny v 19. - 21. storočí.
