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Oponentský posudek diplomové práce

Katarína Kullmannová: Golem a jeho premeny v populárnej kulture. Filozofická fakulta UK,
Praha 2015, 81 str. + Příloha.

Předložená diplomová práce se pokouší komplexně zabývat fenoménem Golema, který

je spjat jak se židovskými mytologickými a mystickými tradicemi, tak s folklorním podáním.

Během doby nastoupily poměrně stereotypní vizualizace této postavy, které se vyskytují

v různých variantách i v současné populární kultuře (comics, počítačové hry, branding apod.)

Od konce starověku do raného a pozdního středověku vzniklo specifické mytofolklorní

kontinuum s různými akcenty. Světově proslulý antropolog a mytolog Claude Lévi-Strauss

by v tomto případě nepochybně operoval termínem „bricolage“. Zde se hodí připomenout

filozofa, historika a badatele v oblasti židovské mystiky Gershoma Sholema (1897 – 1982),

jenž rozlišoval dvě roviny této představy. Jedna z nich se týkala extatické zkušenosti, při níž

hliněná figura ožívala v okamžiku extáze. Druhá byla rovinou židovské legendy, v níž byla

zpráva o kabalistických spekulacích transformována v narace. Do hry hlavně vstupuje

tematika stvoření lidské bytosti, přičemž u Golema jde o neúplné nebo nedokonalé stvoření.

Zmíněný Sholem se domníval, že Golem byl vytvářen v rámci kabalistického zasvěcovacího

rituálu, při němž adept prokázal své schopnosti také tím, že v miniatuře zopakoval akt

stvoření člověka, avšak bez lidské duševní schopnosti a bez daru řeči. Původně bylo stvoření

Golema duchovní záležitostí a později se z esoterního zasvěcovacího obřadu stala lidová

pověst či legenda. Řekl bych, že tu v poslední instanci funguje kulturní ambivalence v tom

smyslu, kdy se něco jeví „tak i tak“ zároveň. Je třeba též počítat s neustálými transformacemi.

Právě ve vstupní kapitole textu Kataríny Kullmannové mohly takto laděné úvahy o genezi

a raném vývoji zkoumané nadpřirozené bytosti zaznít, a to s pomocí i dalších bibliografických

údajů (Peter Schäfer, Edan Dekel, David Gantt Gurley, Moshe Idel etc.). Nezdá se mi, že při

charakteristice Golema by se hned zpočátku musely prolínat údaje z vlastního terénního

výzkumu.

Za pozornost stojí, že autorčina práce je vhodně členěna na kapitoly a podkapitoly, v nichž

se podává plastický obraz Golema. K předloženému pojednání nemám jako oponent

meritorní připomínky nebo výhrady. Avšak dodávám, že Katarína Kullmannová mohla své
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úvahy více „sevřít“, přičemž na některých místech textu dosti volně vkládá výroky

respondentů bez nejnutnějšího zarámování nebo uvedení. V neposlední řadě by předložená

práce mohla mít vyšší stylistickou úroveň.

Vlastní přínos diplomové práce lze zaznamenat v kapitolách druhé poloviny textu (Motív

Golema v kultúre a populárnej kultúre, Symbol Golema jako marketingový nástroj a Príčiny

rozšírenia golemovskej povesti a jej tranformacia na základe výsledkov výskumu).

Domnívám se, že závěrečná kapitola založená na údajích a výrocích z on-line dotazníkového

šetření je poněkud strohá. Postrádá jistou narativnost a barvitější výklad, zároveň k výzkumu

mohla autorka vysvětlit další okolnosti.

Přece jen lze autorce práce přiznat potřebnou kompetentnost při detailní textové a

diskurzivní analýze. Už na první pohled je patrné, že se ve sledované problematice vyzná a

dokáže velmi dobře argumentovat.

Celkově lze konstatovat, že Katarína Kullmannová ve své diplomové práci osvědčila

schopnost získat relevantní údaje ke zvolené problematice také speciálním terénním

výzkumem. Prokázala, že umí pracovat v určité oblasti studia a že dokáže získané poznatky

interpretovat. Předložená práce je přijatelně provedena jak po stránce metodologické a

teoretické, tak i praktické. Protože autorka podala požadovaný badatelský výkon, práci lze

přijmout jako podklad k obhajobě. Podotýkám, že jako oponent si však nejsem zcela jist, zda

si tato práce jednoznačně zaslouží níže uvedené hodnocení. Výsledná známka patrně vyplyne

až z celkového posouzení při obhajobě.

Závěr: Diplomová práce vyhovuje stanoveným kritériím, přikláním se k hodnocení známkou
v e l m i do b ř e .

V Praze dne 28. srpna 2015

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.
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